
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ПИТЕРКА ПИТЕРСКОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

_________________________________________________________________________ 

413320 с. Питерка ул.Советская49 ;телефон: (8 84561) 2-12-61;  E-mail: pit-

school@yandex.ru. http//www. https://pit-school.srt.eduru.ru/ 

___________№________ 

__________на №______ 

 

ПРИКАЗ 

 

         №  336                                                                                 от  31  августа 2023г. 

 

«Об утверждении календарного учебного графика 

МОУ «СОШ с .Питерка» на 2023-2024 учебный год» 

  

      В целях организации учебного процесса в 2023/2024 учебном  году, в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об образовании в                                    Российской 

Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 N2 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования", Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования", Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования", постановления главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 N2 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», в целях охраны здоровья школьников, организации 

работы школьных лагерей с дневным пребыванием, в целях упорядочения 

образовательного процесса, организованного начала и завершения каникул и учебных 

периодов в 2023 – 2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график реализации образовательной программы 

на уровне начального общего образования МОУ «СОШ с. Питерка» на 2023/2024 

учебный год (приложение №1). 

2. Утвердить календарный учебный график реализации образовательной программы 

на уровне основного общего образования МОУ «СОШ с. Питерка» на 2023/2024 

учебный год (приложение №2). 

3. Утвердить календарный учебный график реализации образовательной программы 

на уровне среднего общего образования МОУ «СОШ с. Питерка» на 2023/2024 

учебный год (приложение №3). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

mailto:pit-school@yandex.ru
mailto:pit-school@yandex.ru


 

Директор МОУ «СОШ с.Питерка»                         А.А. Захарова 

 

Приложение 1 к приказу  

МОУ «СОШ с.Питерка» 

№ 340   от «31»08.2023 года 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования 

на 2023/24 учебный год при пятидневной учебной неделе 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 
1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2024 года. 

                                           2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

-1-ые классы-33 учебных недели; 

-2-4-ые классы-34 учебных недели. 

2.2.Сменность занятий: занятия проводятся с подсменой: 

-1-ые классы-в 1 смену; 

-2-3-ые с подсменой. 

2.3.Режим работы школы: 

1-4 классы – 5-дневная рабочая неделя; 

2.4. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям: 

 

Четверть Сроки Продолжительность 

(количество учебных Начало четверти  Окончание четверти 



недель) 

1 четверть 01.09.2023 г. 25.10.2023 г. 8 недель 

2 четверть 06.11.2023 г. 28.12.2023 г. 8 недель 

3 четверть 08.01.2024 г. 22.03.2024 г. 11 недель (1-е классы-

10 недель) 

4 четверть 03.04.2024 г. 26.05.2024 г. 7 недель 

 

                                           3.Продолжительность каникул 

 

Каникулы  Сроки Продолжительность 

(количество дней) Начало каникул Окончание каникул 

Осенние  26.10.2023 г. 03.11.2023 г. 9 дней 

Зимние  29.12.2023 г. 06.01.2024г. 9 дней 

Весенние  23.03.2024г. 31.03.2024 г. 9 дней 

Летние  01.06.2024г. 31.08.2024г.  

 

Дополнительные каникулы для обучающихся 1 классов: с 12 февраля по 20 февраля 

2024 года. 

 

6.1.Расписание звонков для 1-х 

классов:

 

1 четверть (1 полугодие) 

 

Понедельник Вторник–пятница  

Номер 

урока 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

Номе

р 

урок

а 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

«Разговор

ы о 

важном» 

8:30 9:00 30 минут 
1-й 

урок 
8:30 9:05 15 минут 

1-й урок 9:30 10:05 15 минут 
2-й 

урок 
9:20 09:55 40 минут 

2-й урок 10:20 10:55 40 минут 
3-й 

урок 
10:35 11:10 30 минут 

3-й урок 11:35 12:10 30 минут     

 

2 четверть (1 полугодие) 

 

Понедельник Вторник–пятница  

Номер 

урока 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

Номе

р 

урок

а 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

«Разговор

ы о 
8:30 9:00 30 минут 

1-й 

урок 
8:30 9:05 15 минут 



важном» 

1-й урок 9:30 10:05 15 минут 
2-й 

урок 
9:20 09:55 40 минут 

2-й урок 10:20 10:55 40 минут 
3-й 

урок 
10:35 11:10 30 минут 

3-й урок 11:35 12:10 30 минут 
4-й 

урок 
11:40 12:15   

4-й урок 12:40 13:15           

 

 2 полугодие 

 

Понедельник Вторник–пятница  

Номер 

урока 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

Номе

р 

урок

а 

Начал

о 

Окончан

ие 

Переме

на 

«Разговор

ы о 

важном» 

8:30 9:00 30 минут 
1-й 

урок 
8:30 9:10 15 минут 

1-й урок 9:30 10:10 15 минут 
2-й 

урок 
9:25 10:05 40 минут 

2-й урок 10:25 10:05 40 минут 
3-й 

урок 
10:45 11:25 30 минут 

3-й урок 11:45 12:25 30 минут 
4-й 

урок 
11:55 12:35   

4-й урок 12:55 13:35           

 

 

Расписание звонков для 4-х классов 

 

№ урока 
 4 класс (понедельник) 

Время урока Перемена 

       Внеурочная 

деятельность «Разговоры о 

важном» 

08.30 – 09.00 15 минут  

1.        09.15 – 10.55 10 минут 

2.      11.05– 11.45 20 минут 

3.        12.05– 12.45 20 минут 

4. 13.05-13.45 10 минут 

5. 13.55-14.35  

 

№ урока 
 4 класс (вторник-пятница) 

Время урока Перемена 

 1.      08.30 – 09.40 10 минут 

2.        09.50 – 10.30 20 минут 



3..        10.50– 11.30 20 минут 

4.        11.50 – 12.30 10 минут 

5. 12.40-13.20 10 минут 

 

Расписание звонков (для 2-3 классов), понедельник 

 

№ урока Начало урока  Перемены 

Внеурочная 

деятельность 

«Разговоры 

о важном» 

12.50-13.20 

15 минут  

1. 13.35-14.15 10 минут 

2. 14.25-15.05 20 минут 

3. 15.25-16.05 20 минут 

4. 16.25-17.05  

 

Расписание звонков (для 2-3 классов), вторник-пятница 

 

№ урока Начало урока  Перемены 

1. 12.10-12.50 10 минут 

2. 13.00-13.40 20 минут 

3. 14.00-14.40 20 минут 

4. 15.00-15.40 10 минут 

5. 15.50-16.30  

 

 

6.2. Продолжительность урока (академический час) во всех классах – 40 минут, за 

исключением 1 класса, в котором обучение осуществляется с соблюдением 

«ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в 

день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май 

– по 4 урока по 40 минут каждый) (п.3.4.16СП 2.4.3648-20). 

 

7.График работы ГПД (1-ые классы) 

 

11.30-17.30; 

12.00-обед; 

14.45-полдник.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 15 апреля по 8 мая 

2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет 

Форма 

промежуточной  

аттестации 

2–3-е Русский язык Диагностическая работа 



2–3-е Литературное чтение Тестирование 

2–3-е Родной язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке Собеседование 

2–3-е Иностранный язык Тестирование 

2–3-е Математика Диагностическая работа 

2–3-е Окружающий мир Диагностическая работа 

2–3-е Музыка Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство Собеседование 

2–3-е Технология Собеседование 

2–3-е Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Диагностическая работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 

4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Диагностическая работа 

4-й Окружающий мир Диагностическая работа 

4-й 
Основы религиозных культур и светской этики (4-й 

класс) 
Собеседование 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Технология Собеседование 

4-й Физическая культура Тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу  

МОУ «СОШ с.Питерка» 

№ 340 от «31»08.2023 года 

 

 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования 

на 2023/24 учебный год при пятидневной учебной неделе 

Основное общее образование 

Пояснительная записка  

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года. 

1.2. Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 24 мая 2024 года. 

1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 5–8-е классы — 34 учебных недели (168 учебных дней); 

 9-е классы — 34 недели без учета ГИА. 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

5–8-е классы 

Учебный Дата Продолжительность 



период 
Начало Окончание 

Количество учебных 

недель  

Количество учебных 

дней  

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 52 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024  7 36 

Итого в учебном году 34 168 

9-й класс 

Учебныйпериод 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  
Количествоучебных 

недель  

Количествоучебных 

дней  

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 52 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 36 

Итого в учебном году без учета ГИА* 34 168 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

5–8-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата  Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние 

каникулы 
23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 25.05.2024 31.08.2024 99 

Выходные дни 71 

Из них праздничные дни 4 

Итого 199 

9-й класс 

Каникулярный Дата Продолжительность каникул, 



период 
Начало Окончание* 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 

Осенние каникулы 21.10.2023 29.10.2023 10 

Зимние каникулы 23.12.2023 07.01.2024 10 

Весенние 

каникулы 
16.03.2024 25.03.2024 9 

Летние 

каникулы** 
01.07.2024 31.08.2024 62 

Выходные дни 71 

Из них праздничные дни 4 

Итого 164 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. 

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана с 15 апреля по 8 мая 2024 года без прекращения 

образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Предметы, по которым осуществляется 

промежуточная аттестация 

Формы проведения 

аттестации 

5-й, 6-й Русский язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й Родной язык Диагностическая работа 

7-й, 8-й Русский язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Литература Диагностическая работа 

5-й, 6-й Родная литература Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Иностранный язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Второй иностранный язык Собеседование 

5-й, 6-й Математика Диагностическая работа 

7-й, 8-й Алгебра Диагностическая работа 

7-й, 8-й Геометрия Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Информатика Диагностическая работа 



5-й, 6-й История Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа 

5-й, 7-й, 8-й, 

9-й 

Обществознание Диагностическая работа 

6-й Обществознание Диагностическая работа 

5-й, 7-й, 8-й, 

9-й 

География Диагностическая работа 

6-й География Диагностическая работа 

5-й, 6-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа 

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й Музыка Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й 

Изобразительное искусство Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й 

Технология Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Физическая культура Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 

8-й, 9-й 

Основы безопасности жизнедеятельности Диагностическая работа 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 20 минут 

3-й 10:30–11:15 20 минут 



4-й 11:35–12:20 10 минут 

5-й 12:30–13:15 15 минут 

6-й 13:30–14:15 15 минут 

7-й 14:30–15:15 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность С 15:45 – 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная 10 10 9 8 8 

 

 

 

1.Дата начала и окончания  учебного года: 01.09.2023 г.-26.05.2024 г.(5-9 классы); 2. 

Продолжительность учебного года: 

-5-9-ые классы-34 учебных недели. 

3. Сменность занятий:  

-5-9-ые классы- проводятся в 1 смену; 

4.Режим работы школы: 

-5-9-ые классы – 5-дневная рабочая неделя; 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям: 

 

Четверть Сроки Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
Начало четверти  Окончание четверти 

1 четверть 01.09.2023 г. 25.10.2023 г. 8 недель 

2 четверть 06.11.2023 г. 28.12.2023 г. 8 недель 

3 четверть 08.01.2024 г. 22.03.2024 г. 11 недель (1-е классы-

10 недель) 

4 четверть 03.04.2024 г. 26.05.2024 г. 7 недель 

 

2) Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

Каникулы  Сроки Продолжительность 

(количество дней) Начало каникул Окончание каникул 

Осенние  26.10.2023 г. 03.11.2023 г. 9 дней 

Зимние  29.12.2023 г. 06.01.2024г. 9 дней 

Весенние  23.03.2024г. 31.03.2024 г. 9 дней 

Летние  01.06.2024г. 31.08.2024г.  

 

5. Режим учебных занятий: 

Расписание звонков (для 5-9-ых классов): 



Понедельник 

 

№ урока Начало урока  Перемены Посещение столовой 

Внеурочная 

деятельность 

«Разговоры 

о важном» 

8.30-9.00 9.00-9.30  

1. 9.20-10.00 10.00-10.20 5,6,7 

2. 10.20-11.00 11.00-11.10  

3. 11.10-11.50 11.50-12.10 8,9 

4. 12.10-12.50 12.50-13.00  

5. 13.00-13.40 13.40-13.50  

6 13.50-14.30 14.30-14.35  

 

Вторник-пятница 

 

№ урока Начало урока  Перемены Посещение столовой 

1. 8.30-9.10 9.10-9.20  

2. 9.20-10.00 10.00-10.20 5,6,7 

3. 10.20-11.00 11.00-11.10  

4. 11.10-11.50 11.50-12.10 8,9 

5. 12.10-12.50 12.50-13.00  

6. 13.00-13.40 13.40-13.50  

7 13.50-14.30 14.30-14.35  

 

6. Продолжительность урока (академический час) во всех классах – 40 минут 

7. Промежуточная аттестация  обучающихся. 

         Промежуточная аттестация  обучающихся в переводных классах, освоивших основные 

общеобразовательные программ начального общего образования, проводится в соответствии 

со ст. 58 Закона РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Положением о формах, периодичности  контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации. 

7.1. Организация промежуточной аттестации в переводных классах: 

 

     Промежуточная аттестация в переводных классах (5-8) проводится: 

- в досрочные сроки - с 13.04.2024 г по 20.04.2024 г. 

- в основные сроки – с 21.04.2024 г. по 18.05.2024 г. 

Сроки ликвидации академической задолженности: с 19.05.2024 г. по 31.05.2024 г (2 период) 

Сроки ликвидации академической задолженности: с 03.09.2024 г. по 11.09.2024 г (3 период).

 

9. Проведение государственной итоговой аттестации. 

Проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 9-х классов 

устанавливаются Министерством просвещения  Российской Федерации, Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзором).  

  

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу  

МОУ «СОШ с. Питерка» 

№ 340  от «31»08.2023 года 

 

 

Календарный учебный график реализации образовательной программы на 

уровне среднего общего образования МОУ «СОШ с. Питерка» на 2023/2024 

учебный год 

 

1.Дата начала и окончания учебного года: 01.09.2023 г.-26.05.2024 г. 

 2. Продолжительность учебного года: 

-10-11-ые классы-34 учебных недели; 

3. Сменность занятий:  

-10-11-ые классы занятия проводятся в 1 смену; 

4.Режим работы школы: 

-10-11-ые классы – 5-дневная рабочая неделя; 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям: 

 

Учебные 

периоды 

Продолжительность (количество учебных 

недель) 
Начало 

1 полугодие 01.09.2023г. 16 недель 

2 полугодие 06.01.2024г. 18 недель 

 

2) Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

Каникулы  Сроки Продолжительность 

(количество дней) Начало каникул Окончание каникул 

Осенние  26.10.2023 г. 03.11.2023 г. 9 дней 

Зимние  29.12.2023 г. 06.01.2024г. 9 дней 

Весенние  23.03.2024г. 31.03.2024 г. 9 дней 

Летние  01.06.2024г. 31.08.2024г.  

 

6.Режим учебных занятий. 

Расписание звонков 

№ урока Начало урока  Перемены Посещение столовой 

1. 8.30-9.10 9.10-9.20  

2. 9.20-10.00 10.00-10.20  

3. 10.20-11.00 11.00-11.10  

4. 11.10-11.50 11.50-12.10 10,11 

5. 12.10-12.50 12.50-13.00  

6. 13.00-13.40 13.40-13.50  

7 13.50-14.30 14.30-14.35  

    

 



 

7. Продолжительность урока (академический час) во всех классах – 40 минут 

8. Промежуточная  аттестация  обучающихся. 

    Промежуточная аттестация  обучающихся в переводных классах, освоивших основные 

общеобразовательные программ начального общего образования, проводится в соответствии 

со ст. 58 Закона РФ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Положением о формах, периодичности  контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации. 

8.1. Организация промежуточной аттестации в переводных классах: 

 

     Промежуточная аттестация в переводных классах (10 классы) проводится: 

- в досрочные сроки - с 13.04.2024 г по 20.04.2024 г. 

- в основные сроки – с 21.04.2024 г. по 18.05.2024 г. 

Сроки ликвидации академической задолженности: с 19.05.2024 г. по 31.05.2024 г (2 период) 

Сроки ликвидации академической задолженности: с 04.09.2024 г по 11.09.2024 г (3 период)

 

9. Проведение государственной итоговой аттестации. 

Проведение государственной итоговой аттестации  выпускников 11-х классов 

устанавливаются Министерством просвещения  Российской Федерации, Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзором). 

 
 


